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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice studní a vod v obci Křelovice.

Zvolila jsem si tuto obec, protože je to místo mého bydliště. Hlavní důvod ale je, že

jsem chtěla blíže prozkoumat místní zdroje vody, jejich vydatnost a kvalitu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části se zabývám popisem obce a místních zdrojů vody. Dále jsem zde uvedla jednotlivé

ukazatele kvality pitné vody dle dostupné legislativy. Jednotlivé ukazatele jsem

specifikovala, popsala jsem, za jakých okolností se mohou ve vodě vyskytnout, jak je

eliminovat a samozřejmě jejich účinky na lidský organismus. Ke každému ukazateli

jsem uvedla hygienický limit, který by neměl být překročen.

V praktické části se zabývám naplňováním jednotlivých cílů a potvrzením

hypotéz a výzkumné otázky. Cílem práce bylo vyhodnotit kvalitu vody z obecního

zdroje obce Křelovice a zjistit názor obyvatel obce na kvalitu vody z obecních zdrojů.

Abych mohla cíle naplnit, zvolila jsem dvě metody zkoumání. Jako první jsem použila

kvantitativní výzkum, který jsem provedla pomocí dotazníků vlastní konstrukce. Tyto

dotazníky jsem rozdala 140 obyvatelům obce Křelovice. Tento počet respondentů

vychází z celkového množství obyvatel obce Křelovice nad 18 let, které činí 300 lidí.

Z tohoto počtu jsem vypočítala reprezentativní vzorek, který je 140 respondentů.

Dotazníky jsem poté vyhodnotila a na každou otázku vytvořila barevný graf, ke kterému

jsem připojila slovní popis. Jako druhou metodu jsem zvolila sekundární analýzu dat.

Většinu dat jsem získala na Územním pracovišti Pelhřimov Krajské hygienické stanice

kraje Vysočina, další od starosty obce Křelovice Ing. Jaromíra Dolejše. Tato data jsem

statisticky zpracovala a porovnala s hygienickými limity, které jsou dané legislativou.

Vše jsem poté graficky znázornila pro lepší viditelnost a orientaci v jednotlivých

hodnotách.

Po vyhodnocení kvantitativního výzkumu, jsem se přesvědčila, že obyvatelé

obce jsou velmi spokojeni s kvalitou pitné vody z místních zdrojů. Je vidět, že obec

vykonává veškeré nutné úkony, které jsou potřebné pro posílení a udržení kvality pitné

vody z místních zdrojů. Při zpracovávání sekundární analýzy získaných dat, jsem se

přesvědčila, že výsledky odběrů vzorků vody odpovídají názoru občanů. Za posledních

pět let nedošlo k překročení hygienického limitu stanoveného legislativou ani u jednoho

ze zkoumaných ukazatelů kvality pitné vody. To znamená, že respondenti jsou

oprávněně spokojeni s kvalitou vody.

Křelovice mají dva zdroje pitné vody – jímací zářezy a studny. Studny dříve

sloužily jako zdroj vody pro obec, ale během roku 1998 došlo k takovému nárůstu

množství dusičnanů, že se provozovatel rozhodl studny odpojit a jako zdroj vody pro

obec používat jen jímací zářezy. Voda ze studní se nechala volně odtékat a tím

samovolně čistit. Jednou měsíčně byly odebírány vzorky pro stanovení hladiny

dusičnanů. Tyto hodnoty jsem získala od starosty obce. Data jsem poté vyhodnotila a

graficky znázornila v kapitole 4.2 Vyhodnocení kvality vody z obecních studní, kde je

patrný pokles množství dusičnanů od roku 1998 až dosud. Během mého výzkumu jsem

zjistila, že se stav obecních studní zlepšil natolik, že došlo k jejich opětovnému

připojení. V této době jsou již studny opět zapojeny a používány jako druhý zdroj pitné

vody. Samozřejmě je i nadále pravidelně sledována hodnota dusičnanů.

Domnívám se, že moje práce, tedy výzkum kvality vody, ukázal nejen to, že je

kvalita vody velmi dobrá a obyvatelé obce jsou s ní spokojeni, ale i to, že je skutečná

kvalita vody také pravidelně kontrolována podle zákonných nařízení, která obec

bezezbytku dodržuje, a že v případě jakýchkoli negativních zjištění v kvalitě vody se

zdroje okamžitě ošetřují a sledují. Myslím si, že obyvatelé obce si mohou být jisti, že

obec o kvalitu vody opravdu dbá, takže se nemusejí obávat konzumace vody z

veřejného vodovodu. Můj výzkum je také přínosem pro zastupitelstvo obce v čele s

panem starostou. V závěrech svého výzkumu jasně dokázala, že voda je kvalitní a

spokojenost občanů vysoká.

Závěrem bych shrnula všechna svoje zjištění, která ukázal provedený výzkum.

Jsem velice ráda, že jsem mohla prokázat, že se obec důkladně stará o své zdroje vody a

vůbec obecní vodovod, takže je v jejím zájmu nejen to, aby všechna prováděná měření

kvality vody příslušnými orgány dosahovala povolených limitů. Ale především

spokojenost uživatelů, což by mělo být vždy hlavním zájmem každé obce.

Klíčová slova: hygienický limit, kvalita vody, mezní hodnota, nejvyšší mezní

hodnota, zdroj pitné vody

Abstract

In my bachelor`s thesis I wrote about problems of wells and water in the village

Křelovice. I chose this village because I live there. I wanted to find new information

about local water sources, their capacity and quality.

My work is divided into two main parts – theoretical and practical. In the

theoretical part I wrote about Křelovice and local water sources. I also wrote about

indicators of drinking water quality acording to the legislative limits. I specified various

indicators of water when we can find them in drinking water, how to eliminate them and

how they affect the human body. I wrote a hygienic limit to each indicator of water

quality which shouldn´t be exceeded.

In the practical part I wrote about objectives of the work, hypothesis and

research question. The goal of my work was: evaluate water quality from the local water

source in Křelovice and find out the opinion of the population of the village of the

quality of the local water source. I chose two research methods. As the first method I

used a quantitative research. I prepared my own questionnaires for it. I gave these

questionnaires to one hundred forty people who live in Křelovice. This number is a

representative sample of 300 inhabitantes of the village older than 18 years. Then I

analyzed the questionnaires and I made a color graph with a description to the each

question. As the second method I chose secondary data analysis. The most information I

recieved from the territorial workplace Pelhřimov of the Regional Station of Hygiene

and the other from the mayor of Křelovice Ing. Jaromír Dolejš. I statistically processed

the datas and compared them with hygienic limits that are determined by the legislation.

Then I made graphs for the better visibility and orientation.

After evaluating the quantitative research, I found out that the villagers are very

satisfied with the quality of drinking water from the local sources. It is obvious that the

municipality does everything for keeping the good quality of drinking water. Results of

samplins of water corresponded with the public opinion. In last five years hasn`t been

exceeded hygienic limits which are set by the legislation. It means that the respondents

are rightly satisfied with the quality of water.

Křelovice has two sources of drinking water – withdrawal area and two wells.

Wells were used as the water source until 1998 when there was an increase of the level

of nitrates. The operator decided to disconnect wells and use only collecting notches as

the unique source of water. Water from wells freely flew out and by this way it cleaned

itself. Water samples from wells were taken once a month for the determination of the

levels of nitrates. These values I got from the mayor. I worked up these data and I did

color graphs. Graphs are in the chapter 4.2 Evaluation of the quality of water from

wells. It has showed the decrease of the level of nitrates from 1998 until now. During

my research, I found out that the condition of wells has improved so much that they

were reconnected again. Now Křelovice has two sources of drinking water again. The

level of nitrates is still monitored.

I think that my research showed not only a good quality of drinking water and

the satisfaction of residents but also that the quality of water is regularly checked by

statutory regulation. I think that the residents can be sure that the water is really high-

quality so they needn´t be worry of using and drinking water from the public water

sources. My research is also good for the municipal council headed by the mayor. I have

clearly demonstrated that water quality is high and residents are very satisfied.

Finally, I summarized all new things that I found. I`m very happy, that I was

able to show that the community cares about their water sources. I found that user`s

satisfaction is for the operator the best reward. It should be the main interest for every

municipality.

Keywords: hygienic limit, water quality, limit, maximum limit value, the sources of

drinking water
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Úvod

Voda je od počátku lidské civilizace jedna z nejdůležitějších složek, které jsou

potřebné pro lidské přežití. Lidé odedávna staví hráze a všemožně se snaží si vodu

přivést blíže ke svým domovům. Jak všichni víme, vždyť člověk a vlastně i celá planeta

jsou z větší části tvořeny vodou. Ať chceme nebo ne, voda je neodmyslitelná součást

lidského života.


[…]


24.05.2010 0.11 0.0 0.2 MH

16.08.2010 0.02 0.0 0.2 MH

11.10.2010 0.02 0.0 0.2 MH

07.03.2011 0.08 0.0 0.2 MH

09.05.2011 0.06 0.0 0.2 MH

22.08.2011 0.14 0.0 0.2 MH

10.10.2011 0.02 0.0 0.2 MH

13.02.2012 0.03 0.0 0.2 MH

28.05.2012 0.08 0.0 0.2 MH

20.08.2012 0.07 0.0 0.2 MH

15.10.2012 0.06 0.0 0.2 MH

Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

0.02 0.14 0.056818184

Zdroj: ÚP Pelhřimov KHS Jihlava

Vápník a hořčík

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

10.03.2008 0.85 2.0 3.5 DH

28.04.2008 0.88 2.0 3.5 DH

08.09.2008 1.0 2.0 3.5 DH

10.11.2008 1.05 2.0 3.5 DH

09.03.2009 0.75 2.0 3.5 DH

11.05.2009 0.87 2.0 3.5 DH

24.08.2009 0.85 2.0 3.5 DH

26.10.2009 0.8 2.0 3.5 DH

08.03.2010 0.9 2.0 3.5 DH

24.05.2010 1.25 2.0 3.5 DH

16.08.2010 1.15 2.0 3.5 DH

11.10.2010 1.25 2.0 3.5 DH

07.03.2011 0.95 2.0 3.5 DH

09.05.2011 0.9 2.0 3.5 DH

22.08.2011 0.95 2.0 3.5 DH

10.10.2011 1.1 2.0 3.5 DH

13.02.2012 0.9 2.0 3.5 DH

26.04.2012 1.3 2.0 3.5 DH

08.09.2012 0.85 2.0 3.5 DH

21.11.2012 1.25 2.0 3.5 DH
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Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

0.75 1.3 0.990

Zdroj: ÚP Pelhřimov KHS Jihlava

CHSK-Mn

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

10.03.2008 0.34 0.0 3.0 MH

28.04.2008 0.65 0.0 3.0 MH

08.09.2008 1.9 0.0 3.0 MH

10.11.2008 0.51 0.0 3.0 MH

09.03.2009 1.1 0.0 3.0 MH

11.05.2009 0.17 0.0 3.0 MH

24.08.2009 0.17 0.0 3.0 MH

26.10.2009 0.17 0.0 3.0 MH

08.03.2010 0.17 0.0 3.0 MH

24.05.2010 1.1 0.0 3.0 MH

16.08.2010 1.5 0.0 3.0 MH

11.10.2010 0.67 0.0 3.0 MH

07.03.2011 0.67 0.0 3.0 MH

09.05.2011 0.52 0.0 3.0 MH

22.08.2011 1.2 0.0 3.0 MH

10.10.2011 0.76 0.0 3.0 MH

13.02.2012 0.66 0.0 3.0 MH

28.05.2012 0.36 0.0 3.0 MH

20.08.2012 0.67 0.0 3.0 MH

15.10.2012 0.33 0.0 3.0 MH

Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

0.17 1.9 0.681

Zdroj: ÚP Pelhřimov KHS Jihlava

pH

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

10.03.2008 6.2 6.5 9.5 MH

07.04.2008 6.2 6.5 9.5 MH

28.04.2008 6.6 6.5 9.5 MH

08.09.2008 6.9 6.5 9.5 MH

10.11.2008 7.2 6.5 9.5 MH

09.03.2009 6.1 6.5 9.5 MH

11.05.2009 6.3 6.5 9.5 MH

24.08.2009 6.6 6.5 9.5 MH

13.10.2009 6.65 6.5 9.5 MH

26.10.2009 6.6 6.5 9.5 MH

08.03.2010 6.0 6.5 9.5 MH

24.05.2010 6.1 6.5 9.5 MH

16.08.2010 6.1 6.5 9.5 MH

11.10.2010 7.2 6.5 9.5 MH
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pH

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

07.03.2011 6.6 6.5 9.5 MH

09.05.2011 6.7 6.5 9.5 MH

22.08.2011 7.2 6.5 9.5 MH

10.10.2011 6.9 6.5 9.5 MH

13.02.2012 6.4 6.5 9.5 MH

28.05.2012 7.2 6.5 9.5 MH

20.08.2012 6.9 6.5 9.5 MH

15.10.2012 6.4 6.5 9.5 MH

Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

6.0 7.2 6.5931816

Zdroj: ÚP Pelhřimov KHS Jihlava

TOC

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

07.04.2008 1.6 0.0 5.0 MH

13.10.2009 2.3 0.0 5.0 MH

Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

1.6 2.3 1.95

Zdroj: ÚP Pelhřimov KHS Jihlava

Radon

Datum odběru Naměřená hodnota Dolní mez Horní mez Typ limitu

05.04..2008 8.9 0.0 50.0 SH

22.04..2009 7.0 0.0 50.0 SH

30.03.2010 7.9 0.0 50.0 SH

07.04..2011 8.5 0.0 50.0 SH

04.04.2012 7.3 0.0 50.0 SH

Minimální hodnota Maximální hodnota Průměrná hodnota

7.0 8.9 7.9200

Zdroj: Obecní úřad Křelovice