**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Kateřina Pavlíková, Dis.</b>
<i>Studijní obor:</i> Ochrana veřejného zdraví
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Radmila Řepová
<i>Katedra:</i> Veřejného a sociálního zdravotnictví
<i>Název bakalářské práce:</i> <u>Problematika studní v obci Křelovice</u>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li>2. <u>Aktuální pro danou oblast</u></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. Práci lze uplatnit ve výuce</li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li>2. <u>Velmi dobrá</u></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

K posouzení mi byla předložena velmi zajímavá práce týkající se problematiky hromadného zásobování pitnou vodou z podzemních zdrojů, konkrétně se jedná o lokální zdroj studny v k.ú. obce Křelovice u Pelhřimova. Provozovatelem vodovodu a vlastníkem podzemního zdroje pitné vody je obec. Teoretická část zahrnuje popis lokality lokálního podzemního zdroje pitné vody včetně dat ukazatelů jakosti pitné vody a přehled platné legislativy k této problematice.

Praktická část se zabývá vyhodnocením kvantitativního výzkumu metodou dotazování a vyhodnocením sekundární analýzy dat. Hypotézy byly statisticky testovány.

Práce má logickou strukturu, je přehledná a velmi zajímavá jak pro odborníka, tak pro laika. Práci z obsahové stránky vytýkám malý rozsah části diskuse, který navíc obsahuje spíše shrnutí celého výzkumu. V rámci této kapitoly by měl autor vést diskusi s výsledky své práce s jinými autory, kteří se zabývali podobnou problematikou. Vzhledem k tomu, že se jedná zřejmě o první práci autora takového rozsahu a také k tomu, že diskuse je nejtěžší částí všech prací tohoto typu, neměl tento nedostatek podstatný vliv na výslednou klasifikaci práce. Dále nejsem zcela uspokojena potvrzením hypotézy H2, týkající se spokojenosti obyvatel obce Křelovice s kvalitou vody. Autorka práce tuto skutečnost ověřovala nepřímými dotazy. Spokojenost obyvatel s kvalitou pitné vody bych označila jako relativní. Kvalitu pitné vody by bylo dobré ověřit spíše podle kvalitativních výsledků.

Formální stránku práce hodnotím kladně, autorka je zdatná v ovládnutí prání PC, což je patrné např. na vygenerovaném obsahu práce. Připomínka: odkazy na citace v textu je nutné začleňovat do vět, tzn. psát závorka, číslo odkazu, konec závorky, tečka (nikoli ukončit větu a pak zapsat číslo citace v závorce).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Co víte o doúpravě pitné vody v domácnostech?
2. Domníváte se, že někdo z obyvatel obce Křelovice si v domácnosti vodu doupravuje?
3. Mohla byste doporučit doúpravu pitné vody v domácnostech. Pokud ano, jaký typ doúpravy by podle Vás byl k tomu účelu vhodný?

Datum: 27. 5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce Ing. Radmila Řepová